
Région Hauts de France

STATISTIQUES RÉGIONALES DES SSTI 2017/2018

Méthodologie et échantillons

Nombre de 

SSTI

Salariés suivis 

2017

Population Totale 15 1 368 042

12 1 198 898

80% 88%

12 1 198 898

80% 88%

Les données en valeur sont extrapolées sur l'ensemble des SSTI (hors spécialistes BTP), sauf mention contraire

Les arrondis des pourcentages peuvent conduire à des sommes qui apparaissent à 99 ou 101%

Les données présentées dans ce document sont issues du Rapport de Branche et du rapport Chiffres Clés, réalisés par 

Présanse au niveau national.

La méthodologie détaillée et les formules utilisées sont présentées dans les rapports nationaux.

Répondants à l'enquête Chiffres Clés

Répondants au Rapport de Branche
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Hauts de France

CHIFFRES CLÉS

Etablissements et salariés suivis en 2017

France entière France entière

Nombre % % Nombre % %

De 1 à 9 salariés 78 267 76% 79% 273 819 20% 23%

De 10 à 49 salariés 20 140 19% 17% 404 216 30% 31%

De 50 à 199 salariés 4 452 4% 3% 385 751 28% 27%

Plus de 200 salariés 785 1% 1% 304 256 22% 19%

Total 103 644 100% 100% 1 368 042 100% 100%

Répartition des adhérents selon la taille des établissements en 2017

Répartition des salariés suivis selon la taille des établissements en 2017

Hauts de 

France
France entière

91 203 71 492

Hauts de France

Nombre d'établissements suivis Nombre de salariés suivis

Nombre de salariés suivis par SSTI

Hauts de France

76%

19%
4% 1%

79%

17% 3% 1%

De 1 à 9 salariés De 10 à 49 salariés De 50 à 199 salariés Plus de 200 salariés

Hauts de France France entière

20%

30% 28%

22%23%

31%
27%

19%

De 1 à 9 salariés De 10 à 49 salariés De 50 à 199 salariés Plus de 200 salariés

Hauts de France France entière
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Hauts de France

CHIFFRES CLÉS

Points de consultation en 2018
Hauts de 

France
France entière

100 1 524

923 9 454

1 333 10 652

2 355 21 630

Ressources humaines

Répartition des effectifs des SSTI en personnes physiques

au 01/01/2018 %

Médecins 456 28% 28%

Infirmiers en santé au travail 187 11% 11%

ASST 576 35% 36%

Autres préventeurs 152 9% 9%

Fonctions support 286 17% 16%

Total 1 658 100% 100%

Répartition des effectifs des SSTI en ETP

au 01/01/2018 %

Médecins 340 23% 25%

Infirmiers 179 12% 11%

ASST 545 37% 37%

Autres préventeurs 142 10% 10%

Fonctions support 268 18% 17%

Total 1 474 100% 100%

Hauts de France

Hauts de France

Centres fixes

cenres annexes ou entreprises

Points de stationnement des unités mobiles

Total

France entière 

%

France entière 

%

Médecins
23%

Infirmiers
12%

ASST
37%

Autres 
préventeurs

10%

Fonctions 
support

18%

Hauts de France

Médecins
25%

Infirmiers
11%

ASST
37%

Autres 
préventeurs

10%

Fonctions 
support

17%

France entière

Médecins 
28%

Infirmiers 
en santé 
au travail

11%

ASST
35%

Autres 
préventeurs

9%

Fonctions 
support

17%

Hauts de France

Médecins 
28%

Infirmiers 
en santé au 

travail
11%

ASST
36%

Autres 
préventeurs

9%

Fonctions 
support

16%

France entière
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Hauts de France

Engagement n°1

Fiches d'entreprises
Hauts de 

France
France entière

12 442 117 507

Stock de fiches d'entreprise au 31/12/2017

Hauts de 

France
France entière

Total 57 415 608 248

dont < 5 ans 33 099 393 033

% < 5 ans 58% 65%

Moins de 10 salariés 66% 66%

de 10 à 49 salariés 26% 25%

50 salariés et plus 8% 10%

Répartition du stock de FE selon la taille des établissements, au 31/12/2017

Taux de couverture des fiches d'entreprise au 31/12/2017

Hauts de 

France
France entière

% salariés couverts 68% 69%

% d'établissements couverts 52% 45%

Nombre de FE réalisées ou mises à jour en 2017

AIDER TOUTES LES ENTREPRISES À ÉVALUER LEURS RISQUES 

PROFESSIONNELS

Répartition selon la taille des établissements

66%

26%

8%

66%

25%

10%

Moins de 10 salariés de 10 à 49 salariés 50 salariés et plus

Hauts de France

France entière

68%

52%

69%

45%

% salariés couverts % d'établissements couverts

Hauts de France

France entière
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Hauts de France

Engagement n°2

Actions en milieu de travail

Hauts de 

France
France entière

55 880 520 956

25 794 265 249

25% 19%

Répartition des moyens utilisés pour les AMT traçées en 2017

Hauts de 

France
France Entière

26% 23%

4% 7%

9% 13%

22% 24%

3% 2%

13% 9%

23% 22%

FOURNIR ANALYSES, SENSIBILISATIONS COLLECTIVES ET CONSEILS 

DE PRÉVENTION CIBLÉS AUX ACTEURS DE L'ENTREPRISE

Nombre d'AMT réalisées en 2017

Nombre d'établissements distincts béneficiaires

Part dans l'ensemble des établissement suivis

Analyses, études de postes

Autre (Rédaction, suivi, formation…)

Animation, Sensibilisation

Conseil

Fiches d'entreprises

Métrologie

Participation

Analyses, études 
de postes

26%

Animation, 
Sensibilisation

4%

Conseil
9%

Fiches 
d'entreprises

22%

Métrologie
3%

Participation
13%

Autre (Rédaction, 
suivi, formation…)

23%

23%

7%

13%

24%

2%
9%

22%

Hauts de France
France Entière
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Hauts de France

Engagement n°3

Visites réalisées par les médecins

Répartition des visites réalisées par les médecins, traçées en 2017

Nombre % Nombre %

Visites d'embauche 219 628 37% 2 477 402 39%

visites périodiques 169 516 28% 1 797 230 28%

Visites de préreprise 38 235 6% 320 570 5%

Visites de reprise 95 195 16% 998 000 16%

Visistes occasionnelles 77 912 13% 744 333 12%

Nombre total de visites 600 487 100% 6 337 536 100%

Répartition des visites médicales en 2017

Hauts de 

France
France entière

490 061 5 486 424

36% 36%

Hauts de France France Entière

Nombre de salariés distincts vus en visite médicale

% des salariés suivis

ASSURER UN SUIVI INDIVIDUEL ET ADAPTÉ DE L'ÉTAT DE SANTÉ POUR 

15 MILLIONS DE SALARIÉS

37%

28%

6% 16%

13%

Hauts de France

Visites d'embauche

visites périodiques

Visites de préreprise

Visites de reprise

Visistes occasionnelles

39%

28%

5% 16%

12%

France Entière

Visites d'embauche

visites périodiques

Visites de préreprise

Visites de reprise

Visistes occasionnelles
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Hauts de France

Engagement n°3

Visites réalisées par les infirmiers

Répartition des visites réalisées par les infirmiers, traçées en 2017

Nombre % Nombre %

Visites d'embauche 54 097 42% 534 975 35%

visites périodiques* 74 411 58% 993 007 65%

Nombre total de visites 128 508 100% 1 527 982 100%

% des salariés suivis 9% 10%

* y compris visites intermédiaires

Taux d'absentéisme aux visites en 2017

Hauts de 

France
France entière

Visites réalisées par les médecins 10% 10%

Visites réalisées par les infirmiers 15% 15%

ASSURER UN SUIVI INDIVIDUEL ET ADAPTÉ DE L'ÉTAT DE SANTÉ POUR 

15 MILLIONS DE SALARIÉS

Hauts de France France Entière
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Hauts de France

Engagement n°4

Nombre de salariés concernés par le maintien en emploi, et tracés en 2017

Nombre
% de salariés 

suivis
Nombre 

% de salariés 

suivis

6 332 0,5% 49 845 0,3%

4 147 0,3% 34 649 0,2%

20 500 1,5% 63 125 0,4%

39 356 2,9% 328 501 2,2%

15 189 1,1% 160 740 1,1%

REPÉRER, ACCOMPAGNER ET SUIVRE LES SALARIÉS EN RISQUE DE 

DÉSINSERTION PROFESSIONNELLE, ET CONTRIBUER ACTIVEMENT AU 

MAINTIEN EN EMPLOI

Ayant bénéficié d'un aménagement de poste

Déclarés inaptes

Hauts de France France Entière

Pris en charge par un assistant social

Pris en charge par un psychologue

Orientés vers un médecin lors d'une VIP

6 332
4 147

20 500

39 356

15 189

Pris en charge par un
assistant social

Pris en charge par un
psychologue

Orientés vers un
médecin lors d'une

VIP

Ayant bénéficié d'un
aménagement de

poste

Déclarés inaptes

Nombre de salariés
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Hauts de France

Engagement n°5

Participation des SSTI aux études en 2017

Hauts de 

France
France entière

10 129

83% 81%

Exploitation des fiches d'entreprises en 2017

Hauts de 

France
France entière

58% 48%

8% 9%

% du nombre total de SSTI

Dématérialisées

Exploitables pour une évaluation collective des besoins

% de SSTI avec plus de 75 % des fiches 

d'entreprises

PARTICIPER À LA TRAÇABILITÉ DES EXPOSITIONS PROFESSIONNELLES 

ET À LA VEILLE SANITAIRE

Nombre de SSTI ayant participé au moins à une étude
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Hauts de France

Engagement n°6

Part des SSTI déclarant chaque compétence professionnelle en 2017

Nombre % de SSTI

Interprofessionnelles 12 100% 100%

Intérim 11 92% 86%

BTP 5 42% 45%

INB 2 17% 33%

Employés de maison 6 50% 63%

Autres 1 8% 15%

Répartition des salariés suivis entre le secteur privé et le secteur public en 2017

Nombre % Nombre %

Secteur public 109 050 8,0% 701 438 4,6%

Secteur privé 1 258 992 92,0% 14 383 280 95,4%

Total 1 368 042 100,0% 15 084 718 100,0%

France Entière

PROPOSER DES SOLUTIONS ADAPTÉES AUX SECTEURS D'ACTIVITÉ 

SPÉCIFIQUES

Hauts de France France entière 

(% de SSTI)

Hauts de France

12
100%

11
92%

5
42% 2

17%

6
50% 1

8%

100%
86%

45%
33%

63%

15%

Interprofessionnelles Intérim BTP INB Employés de maison Autres

Hauts de France

France entière (% de SSTI)

8,0%

92,0%

0.5%

9.5%

Secteur public Secteur privé

Hauts de France
France Entière
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Hauts de France

Engagement n°6

Part des salariés intérimaires, INB, et des particuliers employeurs dans les salariés du privé en 2017

Nombre de salariés Nombre % Nombre %

Intérimaires 88 776 7,1% 702 202 4,9%

INB 1 123 0,1% 27 030 0,2%

Des particuliers employeurs 352 0,0% 15 596 0,1%

Total salariés du secteur privé 1 258 992 14 383 280

Partenariats avec des branches professionnelles en 2018

Hauts de 

France
France entière

Nombre de SSTI* 2 34

% sur nombre de SSTI répondants 17% 21%

* SSTI ayant répondu à l'enquête

PROPOSER DES SOLUTIONS ADAPTÉES AUX SECTEURS D'ACTIVITÉ 

SPÉCIFIQUES

Hauts de France France Entière
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Hauts de France

Engagement n°7

Caractéristiques des systèmes d'information des SSTI en 2018

France entière

Nombre % %

6 50% 51%

6 50% 66%

5 42% 36%

10 83% 82%

4 33% 45%

* SSTI ayant répondu à l'enquête

Niveau d'informatisation des SSTI en 2018

, France entière

Nombre % %

3 25% 28%

Fiches d'entreprise dématérialisées 7 58% 48%

Fiches d'entreprise avec données exploitables 1 8% 9%

Dossiers Médicaux Générals informatisés 4 33% 48%

7 58% 54%

* SSTI ayant répondu à l'enquête pour lesquelles le niveau d'informatisation concerne au moins 75% des données considérées

Charte informatique

DPO nommé

SSTI ayant implémenté au moins 1 thésaurus

Hauts de France

SSTI concernées*

AMT saisies selon le thésaurus

DMST informatisés

PARTICIPER ACTIVEMENT À LA MISE EN PLACE D'UN SYSTÈME 

D'INFORMATION INTEROPÉRABLE EN SANTÉ AU TRAVAIL

Hauts de France

SSTI dotés de chaque élément

SSTI ayant implémenté tous les thésaurus

Plan de sécurisation

6
50%

6
50%

5
42%

10
83%

4
33%

51%
66%

36%

82%

45%

Plan de sécurisation Charte informatique DPO nommé SSTI ayant
implémenté au moins

1 thésaurus

SSTI ayant
implémenté tous les

thésaurus

Hauts de France

France entière

AMT saisies selon le 
thésaurus

25%

Fiches d'entreprise 
dématérialisées

58%

Fiches d'entreprise 
avec données 
exploitables

8%

Dossiers Médicaux 
Générals informatisés

33%

DMST informatisés
58%

28%

48%

9%

48%

54%

Hauts de France France entière
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Hauts de France

Engagement n°9

SSTI ayant mis en place une GPEC

Hauts de 

France
France entière

Nombre de SSTI* 5 47

% sur nombre de SSTI répondants 45% 31%

* SSTI ayant répondu à l'enquête

Effort de formation

Hauts de 

France
France entière

5,5% 4,4%

2 266 2 004

Engagement dans la DPST au 01/10/2018

Nombre de SSTI
Hauts de 

France
France entière

Niveau 1 1 37

Niveau 2 0 12

Niveau 3 1 15

ASSURER L'UNIVERSALITÉ ET LA QUALITÉ DE L'ACCOMPAGNEMENT

Dépenses de formation / Masse salariale (%)

Dépenses de formation par salarié (€)

1 0 1

37

12
15

Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3

Hauts de France
France entière
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Hauts de France

Engagement n°10

Coopération inter-services en 2018

France entière

Nombre % %

10 83% 89%

10 83% 71%

3 25% 29%

7 58% 19%

0 0% 4%

1 8% 10%

FACILITER LE PILOTAGE DES POLITIQUES DE SANTÉ AU TRAVAIL, VIA 

UN RÉSEAU DES SSTI ORGANISÉ ET COHÉRENT, AVEC DES 

REPRÉSENTATIONS RÉGIONALES ET NATIONALES

Membre association régionale ou territoriale

dont association régionale

dont association territoriale

Membre d'un GIE

En cours de fusion avec un autre SSTI

Envisage une fusion avec un autre SSTI

Hauts de France

SSTI concernés

10
83%

10
83%

3
25%

7
58%

0
0%

1
8%

89%
71%

29%
19% 4% 10%

Membre
association

régionale ou
territoriale

dont association
régionale

dont association
territoriale

Membre d'un GIE En cours de fusion
avec un autre SSTI

Envisage une
fusion avec un

autre SSTI

Hauts de France France entière
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Hauts de France

CHIFFRES CLÉS RAPPORT DE BRANCHE

AISMT AISMT

AISTV AISTV

ASMIS ASMIS

AST AST

CEDEST CEDEST

MEDISIS MEDISIS

MTA 02 MTA 02

POLE SANTE TRAVAIL POLE SANTÉ TRAVAIL

SISAT SUD AISNE SISAT SUD AISNE

SMIN SMIN

SMTVO SMTVO

STSA STSA

LISTE DES SSTI AYANT RÉPONDU À L'ÉTUDE
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